
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071700153

153

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1507.2/2020

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poranga, torna público aos interessados, que
no dia 30/07/2020 às 14:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N°
1507.2/2020, tipo menor preço, cujo Objeto: contratação dos serviços de locação de veículos
destinados a rotas complementares do transporte escolar junto a Secretaria de Educação, Ciências
e Tecnologia do Município de Poranga. O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação
localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das
08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou
atravésdositewww.tce.ce.gov.br/licitações/www.poranga.ce.gov.brehttp://www.bllcompras.org.br
Maiores informações com a Comissão.

Poranga-CE, 16 de julho de 2020.
JIMMY KARLL CAMPOS CABRAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 2020.07.08.1.
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de

Porteiras/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela Sra. Ordenadora de Despesas
do Fundo Municipal de Saúde, Maria Leda Clementino de Almeida, faz publicar o extrato
resumido do Processo de Dispensa de Licitação nº 2020.07.08.1, conforme segue: Objeto:
Contratação de serviços de som volante, para divulgação das ações de medidas de
combate e enfrentamento a pandemia do novo coronavírus (Covid-19), no Município de
Porteiras, Estado do Ceará Favorecido(s): Jose Erivaldo da Silva, inscrito no CPF sob o nº
718.244.993-53, com valor global estimado de R$ 6.000,00 (seis mil reais), referente ao
item 0001 e Jose Targino de Araujo, inscrito no CPF sob o nº 632.883.383-00, com valor
global estimado de R$ 6.000,00 (seis mil reais), referente ao item 0002. Fundamento Legal:
Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, Art. 4º, da Lei Federal
13.979/2020, alterada pela Medida Provisória nº 926/2020, c/c Art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão
Permanente de Licitação e Ratificada pela Sra. Maria Leda Clementino de Almeida,
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE.

Porteiras-CE, 10 de julho de 2020.
MARIA LEDA CLEMENTINO DE ALMEIDA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.07.1

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público o
julgamento do Pregão Eletrônico nº. 2020.07.07.1, do qual foram declaradas vencedoras as
seguintes empresas: Cota.Com Comercio e Serviços LTDA EPP junto ao lote 3, Paulo Jose
Maia Esmeraldo Sobreira ME junto ao lote 4 e Higipaper Distribuidora e Comercio LTDA
EPP junto ao lote 5. Sendo que o lote 1 restou Deserto e o lote 2 Fracassado. As empresas
acima foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital
Convocatório. Informações: Sala da CPL ou Fone (88) 3557-1254 (R-211).

Porteiras-CE, 16 de julho de 2020.
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº CP2020/002SMS

A Secretaria Municipal de Saúde torna público para conhecimento de todos os
interessados o Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº CP2020/002SMS, onde na sede da
Secretaria de Saúde, localizada à Rua Dr. Eudasio Barroso, Nº 1631, Planalto Universitário,
Quixadá-CE, a partir do dia 20/07/2020 no horário de 08h30min as 11h30min, estará
recebendo documentação dos interessados ao Chamamento Público que tem por objeto
Credenciamento de Pessoas físicas ou jurídicas para prestação de serviços Médicos
Especializados visando complementar a rede assistencial da Secretaria de Saúde do
Município de Quixadá, tudo conforme especificações e condições contidas no Edital e
Anexos. Conforme as condições estabelecidas de acordo com as legislações em vigor.
Solicitações de esclarecimento a cerca do edital deverão ser enviadas ao endereço acima
especificado. O Edital completo no site eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do
Ceará (TCE/CE: www.tce.ce.gov.br) e no do município. Quixadá - CE
(http://quixada.ce.gov.br/).

Quixadá - CE, 5 de julho de 2020.
JULIANA CAPISTRANO CÂMARA

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020 TP

A CPL de Redenção, torna público para conhecimento dos interessados o
Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação apresentados para a Licitação
acima referida, cujo OBJETO é a Contratação de empresa especializada para a
prestação de obra/serviços de engenharia para revitalização da praça localizada no
distrito de Barra Nova no Município de Redenção. LICITANTES HABILITADAS por
cumprirem todos os itens de habilitação do Edital: LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ.: 21.5411.555/0001-10, JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI,
inscrita no CNPJ.: 29.421.445/0001-27, PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ.: 13.997.118/0001-88 e SERTÃO CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ.: 21.181.254/0001-23 e LICITANT ES
INABILITADAS: por descumprirem os respectivos itens do Edital: FUJIBRA
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ.: 13.379.836/0001-90,
descumpriu o Item 4.2.6.1 do Edital; DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI, inscrita no CNPJ.: 24.880.194/0001-25, descumpriu o item 4.2.4.2 e T.C.S. DA
SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ.: 10.787.147/0001-27, descumpriu os Itens
4.3 e 4.2.5.1 Diante disso, resta publicada a decisão da Comissão Permanente de
Licitação, ficando disponíveis vistas ao processo e Aberto o Prazo para a Interposição
de Recursos referente a Decisão de Julgamento dos Documentos de Habilitação. Caso
não haja intenção de recurso após transcorrido o Prazo Legal de 5 (cinco) dias,
conforme art. 109, inciso I, da Lei n. 8666/93, fica marcado para o dia 28 (Vinte e
Oito) de julho de 2020, às 10h, a sessão para Abertura das Propostas de Preços.

Redenção-CE, 16 de julho de 2020.
WILSON PONTES FERREIRA DE PAULA NETO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Prefeitura Municipal de Russas - CNPJ Nº 07.535.446/0001-60, através da
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Contratada: Duvale Projetos e Construções
EIRELI, inscrita com o CNPJ Nº 10.842.734/0001-71. Fundamentação Legal: Lei Federal Nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993. Modalidade da Licitação: Concorrência Pública N.º CP-
0125072019 - SEINFRA. Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de modernização do sistema de iluminação pública (IP), com instalação de luminárias
de LED como parte do projeto de requalificação urbana de ruas e avenidas deste Município,
de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Do Valor do Aditivo
de acréscimo: R$ 630.171,38 (seiscentos e trinta mil cento e setenta e um reais e trinta e oito
centavos) Da Fundamentação Legal: Art. 65, Inciso II, § 1º da Lei Nº 8.666/93. Dotação e
Recursos: 1201 15 451 1501 1.065 - Requalificação Urbana de Ruas e Avenidas do Município;
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - obras e instalações, Subelemento de Despesa:
4.4.90.51.92 - Benfeitorias e instalações, com recurso autorizado através da Lei Municipal Nº
1.747 de 05 de novembro de 2018. Comarca do Município de Russas. Signatários: Malco
Bandeira / Jose Roberto Ferreira Loureiro, Russas-CE, 06 de julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.607.001/2020

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que estará abrindo licitação
na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA Nº 1607.001/2020, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E MATERIAL PERMANENTE, DESTINADOS AO
HOSPITAL GERAL DR. JOSÉ ARCANJO NETO DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕ ES
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E PROPOSTA 11416.444000/1180-01 DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE, o sistema receberá o cadastramento das propostas até o dia 30 de
julho de 2020 as 08h29min, a abertura e classificação das propostas será às 08h:30min, a
disputa de lances será a partir das 09h:00min (horários de Brasília). O edital estará à
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site:
www.bbmnet.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08h00min as 12h00min
no endereço: Av. São João, 75, Centro, Santana do Acaraú-CE.

Santana do Acaraú - CE, 16 de julho de 2020.
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.006/2020

O Pregoeiro Municipal torna público para conhecimento dos interessados que
realizará o Pregão Eletrônico cujo objeto seleção de melhor proposta para Registro de
Preços visando futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal, regulador de pressão e
umidificador para oxigênio, para atender as demandas da Secretaria de Saúde de São
Benedito/Ce. Entrega das propostas a partir do dia 20/07/2020 às 08h. Abertura das
propostas 30 de Julho de 2020 às 10h, no sítio www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada à Rua Paulo
Marques, nº 378, Centro - CEP: 62.370-000 - São Benedito - CE, das 08:00 às 12:00 horas
ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE) e
www.licitacoes-e.com.br.

São Benedito-CE, 15 de julho de 2020.
RONALDO LOBO DAMASCENO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.007/2020

O Pregoeiro Municipal torna público para conhecimento dos interessados que
realizará o Pregão Eletrônico cujo objeto seleção de melhor proposta para registro de
preços visando futura e eventual aquisição de material de laboratório para atender as
necessidades do Hospital Municipal de São Benedito/Ce. Entrega das propostas a partir do
dia 21/07/2020 às 08h. Abertura das propostas 31 de Julho de 2020 às 10h, no sítio
www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da
Comissão de Licitações localizada à Rua Paulo Marques, nº 378, Centro - CEP: 62.370-000
- São Benedito - CE, das 08:00 às 12:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas
do Estado do Ceará (TCE/CE) e www.licitacoes-e.com.br.

São Benedito-CE, 15 de julho de 2020.
RONALDO LOBO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 0264/2020-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada
pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.151.224/0001-28. Objeto: Constitui Objeto deste Contrato
a Aquisição de medicamentos anti-hipertensivos e antidiabéticos destinados às unidades de
saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital e na proposta da
Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico N° 058/2019. Valor Global: R$ 990,00
(Novecentos e Noventa Reais). Da Fiscalização: A execução contratual será acompanhada e
fiscalizada pelo Luiz Galdino da Costa Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de
Aquisição da Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do
Município de Sobral. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua assinatura. Data Da Assinatura: 15 de julho de 2020.
Signatários: Representante da Contratante: Regina Célia Carvalho da Silva. Representante
da Contratada: Sr. Volnei Ricardo Soares da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 0263/2020-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada
pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: EXEMPLARMED COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 23.312.871/0001-46. Objeto: Constitui Objeto
deste Contrato a Aquisição de medicamentos da PORTARIA Nº 344 do Ministério da
saúde (controlados da atenção secundária III - lista padronizada), destinados às
unidades da Atenção Especializada da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do Edital
e na proposta da Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico N° 203/2019. Valor: R$
2.106,00 (Dois Mil e Cento e Seis Reais). Da Fiscalização: A execução contratual será
acompanhada e fiscalizada pelo Luiz Galdino da Costa Filho, farmacêutico responsável
pelo Setor de Aquisição da Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria
Municipal da Saúde do Município de Sobral. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. Data da
Assinatura: 15 de julho de 2020. Signatários: Representante da Contratante: Regina
Célia Carvalho da Silva. Representante da Contratada: Sr. Cassiano Rodrigo Chmiel.


